平成 23 年 5 月 12 日

各  位

会 社 名  井村屋グループ株式会社

代表者名  代表取締役社長 浅田 剛夫

（コード番号 2209 東証・名証第二部）

問合せ先  取締役企画・財務グループ長 寺家 正昭

（TEL  ０５９－２３４－２１４７）

北京京日井村屋食品有限公司の出資持分の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成 23 年５月 12 日開催の取締役会において、中国の北京市に本社を置く北京京日井村屋

食品有限公司の出資持分を追加取得し、子会社化することを決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、中長期的なグローバル成長戦略による企業価値の向上に取り組んでいます。

今後、中国国内で連結子会社として営業活動を行っている井村屋（北京）食品有限公司とともに、

より戦略的な中国事業の展開を図るため、２０１２年３月を目途に井村屋（北京）食品有限公司と合

併することも視野に入れ、今回北京京日井村屋食品有限公司の出資持分を取得し子会社化する事とい

たしました。

２．異動する子会社（北京京日井村屋食品有限公司）の概要

(1) 名 称 北京京日井村屋食品有限公司

(2) 所 在 地 中華人民共和国北京市豊台区花郷区羊坊

(3) 代表者の役職・氏名 董事長 正山 四郎

(4) 事 業 内 容 調味料の製造販売

(5) 資 本 金 １２，３０１千人民元（１８０百万円）

(6) 設 立 年 月 日 ２０００年１０月３１日

(7) 持 分 所 有 会 社

及 び 持 株 比 率

井村屋グループ株式会社 ５０％

東京国際貿易株式会社  ５０％

資 本 関 係 当社は、北京京日井村屋食品有限公司の出資持分の

５０．０％を取得しております。
(8) 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

人 的 関 係 当社の役員１名及び社員２名が北京京日井村屋食品

有限公司の董事に就任しています。

1

取 引 関 係 当社及び当社の子会社である井村屋シーズニング株

式会社が製品の製造を委託しております。

(9) 当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期 平成 20 年 12 月期 平成 21 年 12 月期 平成 22 年 12 月期

１４，０２５千元 １５，５４３千元 １６，３９７千元純 資 産

（１７２百万円） （１９１百万円） （２０１百万円）

２０，２６４千元 ２１，１３１千元 ２２，８１０千元総 資 産

（２４９百万円） （２６０百万円） （２８０百万円）

２１，９４９千元 ２２，７３６千元 ２０，９１２千元売 上 高

（２７０百万円） （２７９百万円） （２５７百万円）

１３４千元 １，５５８千元 ９１６千元営 業 利 益

（１百万円） （１９百万円） （１１百万円）

２２８千元 １，５１７千元 ８５４千元当 期 純 利 益

（２百万円） （１８百万円） （１０百万円）

※上記の円表記は、本年 3 月 31 日付の換算レート（1 人民元＝12.31 円）で計算しております。

３．株式取得の相手先の概要

(1) 名 称 東京国際貿易株式会社

(2) 所 在 地 東京都港区新橋１丁目７番６号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 正山 四郎

(4) 事 業 内 容 貿易業

(5) 資 本 金 ４５百万円

(6) 設 立 年 月 昭和４１年１０月

資 本 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

資本関係はありません。

人 的 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

取引関係はありません。

取 引 関 係 当社の子会社である井村屋シーズニング株式会社が

原料の仕入を行っております。当社の関係者及び関

係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、

特筆すべき取引関係はありません。

(7) 上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関

連当事者には該当しません。

2

４．出資持分取得前後の所有持分の状況

(1) 取得前の出資持分比率 所有割合：５０．０％

(2) 取 得 持 分 比 率 所有割合：４０．０％

(3) 取得後の出資持分比率 所有割合：９０．０％

(4) 取 得 額 ９３百万円

５．日程

(1) 取 締 役 会 決 議 平成 23 年５月１２日

(2) 契 約 締 結 日 平成 23 年 5 月中（予定）

(3) 譲 受 日 平成 23 年 5 月中（予定）

６．今後の見通し

 本件持分取得が平成 24 年 3 月期の連結業績へ与える影響については軽微であります。

                                    以 上

3